
 

 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertao-pe.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 
PORTARIA Nº 80, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, Banca Examinadora do Processo 
Seletivo para Docente Substituto - Edital nº 117, de 23 de dezembro de 2024, do Campus 
Salgueiro do IFSertãoPE. Conforme especificado a seguir: 

 

BANCA EXAMINADORA 
 

ÁRES 
EXAMINADORES(AS) 

 
INSTITUIÇÕES 

 
FILOSOFIA 

Pedro Augusto de Castro Buarque Silva (Presidente) (IFSertãoPE- Siape 

2093963) 

Fabricia Niedia de Sa Alencar  
 

(SEE/PE) 

Gessiane Aline Bezerra e Silva Ferreira 
 

(SEDUC - Salgueiro/PE) 

Gilmar Herculano Da Silva 
(IFSertãoPE- Siape 

1949386) 

QUÍMICA 

Maria Lair Saboia de Oliveira Lima (Presidente) 

 

(IFSertãoPE- Siape 
1069696) 

Francisco das Chagas de Sousa 
(IFSertãoPE- Siape 

1898646) 

Gercivania Gomes Da Silva 
(IFSertãoPE- Siape 

1032901) 

Cintia Luiza Mascarenhas De Souza 

 

(IFSertãoPE- Siape 
1263641) 

 
 
 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertao-pe.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

 

INFORMÁTICA 

Victor Matheus da Costa Teixeira Lopes (Presidente) 

 
(SENAC) 

Julyvan Souza da Silva  

 

(IFSertãoPE- Siape 
1417250) 

Handherson Leyltton Costa Damasceno 
(IFSertãoPE- Siape 

1051720) 

 

II- Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 24 de janeiro de 2025. 

 

 
 

Rônero Márcio Cordeiro Domingos 
Diretor-Geral 

Portaria nº 169/2024 

 
 


		2025-06-04T08:52:39-0300
	Rônero Márcio Cordeiro Domingos




